**A** pomacharion Græci vocant, quispiam manibus exercitatus, facile eas excidat: cum proprijs lineamentis à circumposita cute circumscripta discernantur. Æque vero & valente aliqua pinna circulo myrmecia imposita, ipsam educimus. Debet porro pinnae fistula esse myrmecia crassitudini par, vt eam vndiq; profus constringat. Quæ postea circumacta, ac simul deorsum impulsâ, celerrime ita myrmeciam etiam cum ipsa radice totam educet. Constat vero & quod finis ipse pinnae, quæ eam circulo secabit, non tenuis modo, sed etiam acutus & firmus esse debet. Itaque tum galli veteris pinna, tum vel magis aquilæ, ad hunc vsus est commoda. Abscindere vero ab his tantum radicem versus oportet, quatenus reliquæ partis fistula complecti myrmeciam possit. Sanè ex ipsa statim abscissione, si modo scite fiat, etiam acumen ipsi comparabis. Atque hoc quidem ratio inuenit, non casus. Iam quod hæc vehementer attrahentibus medicamentis sursum velletur, & putrefacientibus enecabitur: ratione ab aliquo est inuentum: qui iisdem postea vsus, experientia rem comprobauit. Quædam nanque etiam ante experientiam fiduciam de se manifeste præbent: veluti, quæ aculeum ac telum, quod modo infixum sit, eximunt: itemq; arenulas, si quæ oculo inciderunt. Quædam ratione certe excogitantur, confirmantur autem ipso vsu. Quod autem facilius etiam per te eiusmodi vias ad curationum comparandam copiam inuenias: non te debet aliquod huius generis exemplum proponere. Nominamus autem id genus in numero particularum vitium. Quoniam enim quædam deficiunt, sicut dens, vel digitus, vel è naso ala, vel auris quæpiam particula, vel pudendi pellis: quædam redundant, veluti sextus digitus, & quæ græce Exostoses dicuntur, & dentium ij, qui naturalibus adnascuntur: adimere quidem, quod superuacuum est, sanè haud difficile est: aliud vero producere, quod simile ei sit, quod desit, id in quibusdam quidem est facile, in quibusdam difficile: in alijs planè fieri non potest. Si nanque carnosum sit, quod deest: haud magno negotio id reficias, atque eius rei in cauis vlcibus tradita methodus est: Sin os sit, ipsum quidem instaurare non est: ceterum aliud pro eo durum efficere, id licet. Dicitur vero etiam in præcedentibus est de reficiendis venis: nempe quod aliquando nouas alias sensibilibus progenitas vidimus, aliquando omnia tentantibus non prouenerunt.

De refaciendo pilorum defectu.

C. A. P. 18.

**A** T si digitus desit, vel tale quippiam, restituere id profus non licebit. Sanè proditum & de præputio prius est, quemadmodum id quispiam instauret. At quæ in naso, vel aure, vel labio sunt curta: ea quidem vt refecisse non licet, ita decorem aliquem his adijcere licet, si quis diuisam vtrinque cutim mox in vnum conductam queat agglutinare. Alia vero ratione huic morborum generi annumerantur atheromata, & steatomata, & melicerides, & ascarides, & ceria, & helminthes: præterea qui in articulos & pulmones incidunt calli, quos poros vocant: itemq; qui in renibus & vesica inueniuntur calculi. Quippe in omnibus his communis est substantiæ generatio, quæ ante non fuit. Contra fit in alopecia, & ophiasis, & ptilosis, item caluitie: in quibus amissio particulæ est, quæ utilis fuerat. Tanquam igitur in cæteris omnibus in quibus gigni quippiam volumus, id agimus, vt naturæ motus liberos minimeq; impeditos reddamus: eodem certe modo & in pilis amissis. Quippe naturæ opus est, veluti in sinuosis vlcibus, generatio carnis: itidè in capite, & palpebris productio pilorum. Ergo si recordaberis ea, quæ in naturalibus libris nostris de pilorum generatione didicisti: vtique ex ipsis amissionis eorum causas inuenies. Siquidem ostensum in his est, quod ex succis qui per cutim transpirant, quod limosum est, id pilos tum à principio gignit, tum de cætero veluti succrescendo auget. Hoc igitur quoties vel profus perijt, vel redditum est vitiosum: toties pilos corrumpi est necesse. Corruptuntur nanq; & stirpes ipsæ duplici de causa: aliàs nutriente succo destitutæ, aliàs non idoneo vsæ. Ac profus quidem perditio eo qui pilos alat succo, calcuicis oritur. Eodem vitiato tum quas Ophiasis græce vocant, tum alopeciae proueniunt. At primum quidem ex naturali eorum tum ortu tum mutatione, & etiam alienam à natura causam inuestigabis. Ab hinc curationis rationem inuenies. Quæ vtique per indicationes omnibus iam dictis (in quibus vel aliud quoduis vitium, vel etiam vlcus ex humoris vitio incidit) communes peragetur. Siquidem & inhibere, quod influit, & absumere ac digerere, quod iam agrotantem locum occupauit, conueniet. Ergo ceu in vlcibus illis purgationem nocētis succi primum adhibuisti: eodem modo in pilis ipsis ab hac primum curationem inchoabis: scilicet diligenter prius æstimans quis color cutis sit, cuius cernis corruptos pilos. Nam si is albidior quàm pro naturæ habitu sit: pituitosi humoris purgationem exhibebis. Sin pallidior, eiusmodi bilis purgationem: non secus quàm si nigrior conspicitur, quæ nigram detrahant bilem offeres. Sanè ad vitiosi humoris speciem certius agnoscendam, non leue tibi adiumentum præcedens victus conferet: præsertim intelligenti quinam ciborum nigræ bilis succum colligat, quinam pallidæ, vel pituitæ. Ergo cum iam planè purum ex purgatione corpus existimas: eum qui in cute continetur humorem, digerentibus medicamentis discuties: sic tamè vt in his caueas, ne adeo calida acriq; admoueas, vt cutis exulceretur. Quinetiam ea, quæ valenter siccant, caue-re conueniet: ne videlicet cum vitiato humore etiam vtilem qui adfluit, absumas: veluti in caluicie fit. Hæc igitur ipse aduertens, admiscui primum ijs medicamentis, quæ alopecia sanarent, exiguum thaplia. Deinde considerans quotidie quemadmodum agrotantis natura ab hac esset affecta:

\* οὐλόνα

\* Ἰλυώδες est in impressis & in aliquibus anti quis, in alijs λυγυώδες id est fuliginosum, ἴν in græcotm ἐκ τῆς κατὰ φύσιν αὐτῶν διοκίσεως id est ex naturali ipsorum gubernatione, ἴν ἐνδμητικῶς ὑπὸ τῶν κοινῶν ἀγομίνης σποπῶν ἔπασσι τῶς προσηρῶς μίνοισι. ἴ. ἴ. indi catiue per sco: pos oibus iam dictis &c.

z. d. temper. cap. 5.

Vit p. d. comp. med. lo. cap

## Gal. meth. med. lib. xiiii.

Et: ubi vel tumefactam plusculum, vel quodammodo excoriatam vidi: illo quidem die à medicamento abstinui: illeui autem particulam vel galli, vel anseris liquato seuo: propterea, quòd hec magis tenuium sunt partium, & altius descendunt. Deinde postero die, si quidem aliquid iam dictorum remanserat, simili modo illeui: Sin nihil tale apparuerat, rursus medicamēto sum vsus. Atq; vt id alte demitteretur, etiam cutim prius linteo infricui, quoad manifeste rubra fieret. Verum si à balneo vti eiusmodi medicamento voles: id ipsum ex balneo factum cernes, quod prius ex frictione habebas. Iam eos quoq; quibus periere ex cilijs pili (quos græce Ptilus nominant) simili- bus genere medicamentis sanabis.

*De oculorum vitijs qui sunt toto genere præter naturam, ac de alui lumbricis.*

CAP. 19.

**D**eliges autem materiam oculis idoneam: nec per negligentiam committes, vt medicamen- tum intra tunicas eorum confluat, itaq; sicca tutiora sunt: de quibus æque ac de cæteris in nostris de medicamentis operibus est proditum. Nunc enim (quod dixi) abunde est sola genera medicamentorum, prætermissa particulari materia, transcurrere: quò minus de iisdem idētidem dicere cogar. Ergo quæcunq; ab ipsa naturæ moderatione sunt aliena, ea tollere cōueniet. Quæ- cunq; vero sub hac se tenent, cæterum quodammodo corrupta sunt, ea restituere, quatenus licet, oportebit. Sanè dictum à nobis est aliqua ambigüe naturæ esse. Nec illud non dictum, quòd eo- rum, quæ aliena sunt, quædam tota substantia sunt aliena, † logica scilicet inquisitione, nec ad cura- tiones in quibusdam affectibus perinde vtili. Si quidem pterygium à sanitatis habitu alienū esse, patere cuius arbitror: non tamen idem substantiæ ratione, quemadmodum atheroma & melice- ris, est alienum. sanatio vero huius quoq; dum paruum adhuc est & molle, per ea medicamenta, quæ detergent, perficitur: cuius generis sunt, quæ trachomatica vocant: vbi magnum durumq; euasit, chirurgiam postulat: Simili ratione & aquularum (quas Hydatidas vocant) quæ magnæ sunt, chirurgia curabis: quæ paruæ sunt, siccantibus medicamentis iuuant. At Chalazion (est, n. id quoq; ex vitijs, quæ oculos infestant vnum) cum toto genere alienum à natura sit, auferri po- stulat. Ad eundem modum & pus ab oculis, quos Hypopius vocant. Verum id plerunq; medi- camentis digeritur. Hypochyma vero iam incipiens digeritur: vbi diu constitit, nō potest. Æta- te vero nostra ocularius quidam medicus, cui Iusto nomen erat, etiam cōcussione capitis multos hypopius sanauit. Collocans enim eos in sella rectos: ac capita eorum vtrinq; à lateribus appre- hendens, mox quatibat, adeo vt manifeste descendere pus ipsi videremus. Mansit autem horū pus deorsum propter grauitatem substantiæ, tametsi hypochymatis nequaquam manētibus, nisi admodum ea quis diligenter impingi cogeret. Etenim leuius est: ac vt ita quis assimilet, nebulae similis hypochyma quàm pus: quāquam horum quoq; ipsorum quædam (hypochymatū dico) ferosioris humoris sunt. Hæc autem punctione ad præsens discutuntur: Interposito tamen haud longo spatio, † ceu limus quidam } deorsum fertur. At quando pus, quod in oculis est, digerere placet: collyrijs, quæ myrrham habent, maxime vtentur: quæ vtiq; & Diasmyrna Græci proprie vocant; his certe minus, sed reliquis melius faciunt, quæ Dia libanu vocant. Quæ vero impense siccant, ad præsens certe valenter vacuant: sed quod reliquum est, ita cogunt, vt egre resolui pos- sit: veluti de scirrholis tumoribus prius est cōprehensum. Subinde vero multum simul puris va- cuauimus diuisa tunica ea, quæ cornu est specie, paulo supra locum, quo committuntur inter se tu- nicae vniuersæ. Nominant porrò locum græce alij irin, alij stephanon, id est coronam. Quo fit, vt hoc quoq; vitium tribus subijciatur vacuandi modis, & chirurgiæ, quæ simul multum aut totum expellit, & per medicamenta, quæ paulatim, & ei, quæ ad alium ignobiliorem transfert locum, veluti in concussione. Sunt profectò (vt dixi) ex genere eorum, quæ tota substantia præter natu- ram sint, & ascarides, & helminthes, siue eæ teretes sint, siue etiam latae. Quocirca & prorsus eas expelli è corpore conueniet. Expelles autem si prius enecaueris. Necabis autem amaris me- dicamentis. Viuentes nanq; obsistunt intestinis adhærentes: at mortuæ expelluntur vnà cum stercore. Expelluntur cum hoc etiam viuæ, sed stupefacte, & vt ita quis dixerit, semimortuæ facte. At teretes quidem absinthium perimere potest.